
D.D.G. n. Â 1/ 2 ›†;: :tI »\

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

DIPARTIMENTO PER LE ATTIVITA' SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO

“Approvazione addendum convenzione del I 7 agosto 2015 con I'Agenzia Nazionaleper i Servizi Sanitari

Visto

Visto

Vista

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Vista

Regionali”

I DIRIGENTI GENERALI

lo Statuto della Regione;

l°articolo 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, che attribuisce alle Regioni,
con disavanzo di gestione, la facoltà di potersi avvalere del supporto tecnico dell”Agenzia
per i Servizi Sanitari Regionali ai fini dell”elaborazione del programma operativo sul
riequilibrio economico, per la riorganizzazione, riqualificazione o potenziamento del
Servizio Sanitario Regionale, per una durata non superiore al triennio, da adottarsi tramite
accordo trai Ministri della Salute e dell°Economia e delle Finanze e la singola Regione;

la L.R. 14 aprile 2009, n. 5 “Norme di riordino del Servizio sanitario regionale”;

l'art.15, comma 20, del D.L. n.95/2012, convertito in Legge 11.135/2012;

il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 ed in particolare gli articoli 26”
obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e
attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” e 27
“obblighi dipubblicazione dell 'elenco dei oggetti beneficiari” e s. ni. e i.;

1' art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 “norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell 'attività amministrativa” e s. m. e i.;

il D.D.G. n. 1491 del 02/09/2015 che approva la convenzione del 17 agosto 2015 sottoscritta
tra l'Assessorato della Salute della Regione Siciliana e l'Agenzia Nazionale per i Servizi
Sanitari Regionali, con frma apposta digitalmente ai sensi del1°art. 24 del D.lgs. 7.03.2005 n. 82,
per la realizzazione di una collaborazione finalizzata al superamento delle criticità di cui al Piano
di rientro (Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo), nonché per avviare ulteriori
interventi di sistema discendenti anche da nuove disposizioni normative;

il D.D.S. n. 1831 del 26/10/2015 con il quale è stata impegnata., sul capitolo 413302 “Quota
integrativa a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente del Fondo Sanitario
Nazionale” del bilancio della Regione siciliana, per l'esercizio nanziario 2015 la somma di 6
99.750,00 e per l'esercizio finanziario 2016 la somma di € 232.750,00 in favore dell'Agenzia
Nazionale per i Servizi Sanitari regionali;

la legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);



Vista la nota prot. n. 35058 del 19/'04/2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento per
la Piani cazione Strategica, alla luce delle intervenute disposizioni introdotte dalla legge di
stabilità 2016, ha rappresentato all'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari regionali la
necessità di una modifica parziale della convenzione del 17/08/2015 ed in particolare una
rivisitazione di alcune linee di attività progettuali e una proroga della durata della
convenzione no al 31/ 12/2016;

Visto Paddendum alla convenzione del 17 agosto 2015 sottoscritto in data 14 giugno 2016 tra
l'Assessorato della Salute della Regione Siciliana e l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari
Regionali, con firma apposta digitalmente ai sensi dell°art. 24 del D.lgs. 7.03.2005 n. 82, che
modí ca parzialmente la convenzione del 17/08/2015 senza maggiorazione del finanziamento
ivi previsto e proroga la dmata della stessa convenzione al 31/12/2016;

Ritenuto che occorre procedere alllapprovazione dell'addendum alla convenzione del 17.08.2015.

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è approvato

l'addendum alla convenzione del 17 agosto 2015 sottoscritto in data 14 giugno 2016 tra l'Assessorato della
Salute della Regione Siciliana e l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali, con rma apposta
digitalmente ai sensi dell°art. 24 del D.lgs. 7.03.2005 n. 82, che allegato al presente decreto ne costituisce
parte integrante.

Art. 2
La durata della convenzione sottoscritta il 17 agosto 2015 viene prorogata fino al 31/12/2016, senza

maggiorazione del nanziamento dalla stessa previsto.

Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale della Salute per il visto di competenza ed ,
altresì, trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai
fini dell'assolvimento dell 'obbligo dipubblicazione on line.

Palermo, 2 G iifiii

IL DIRIGENTE _ _ IL DIRIGEN E GENERALE
*H '~“¬ . . . . .

Dipartimento per la Pi ione trategit;§§` ,' `_1`;_;,_ .ƒ `_ Dipartimento per le tt1v1tà Sanitarie e O.E.
Dott. Gae ; e 'Ö Dott I azio Tozzo _

É
.Qü

-¬¬
'GQ:-_

§_ ß.
5

L ¬\_,_`

\›



Agenzia Nazionale per' i Servizi di
Regionali

Regione Siciliana
il -
<-J
- 1

ASSESSORATO DELLA SALUTE

“Addendum alla Convenzione del 17 agosto 2015 alizzata al superamento delle criticità di
cui al Piano di rientro (Programma Operativo di Consolidameto e Sviluppo) nonché per
avviare ulteriori interventi di sistema discendenti anche da nuove disposizioni normative”.

TRA
la Regione Sicilia ( di seguito Regione) - Assessorato della Salute, C.F. 80012000826 P1.
02711070827, con sede in Piazza Ottavio Ziino, 24 - 90145 Palermo, rappresentata dal Dirigente
pro tempore del Dipartimento regionale perla Piani cazione Strategica dott. Gaetano Chiaro e il
Dirigente pro tempore del Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemíologico
dott. Ignazio Tozzo, che intervengono alla presente convenzione in forza dei poteri conferiti dal
comma 2, art. 2 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss.mm.ii. c dai Decreti del Presidente
della Regione Siciliana n. 9169 del 30.12.2014 e n. 3139 del 29.06.2015 in base ai quali, a seguito
delle Deliberazioni di Giunta regionale n. 383 del 22 dicembre 2014 e n. 156 del 22.06.2015, sono

stati conferiti ai suddetti, rispettivamente, gli incarichi di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale per la Piani cazione Strategica e di Dirigente Generale del Dipartimento per le Attività
Sanitarie e Osservatorio Epídemiologíco, domiciliati per la carica presso la sede dell'Assessorato
della Salute;

E
l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali, C.F. 97113690586 (di seguito Agenzia), con
sede in via Puglie, 23 - 00187 Roma, nella persona del del Direttore Generale, Francesco Bevere,
domiciliato per la carica presso la sede dell 'Agenzia medesima, e avente i poteri per il presente atto
ai sensi dell'articolo 9 dello Statuto dell'Age.Na.S.,

-i

if

É;

I

i
É



Agenzia Nazionale per' i Servizi di
Regionali

Regione Siciliana

4:3.
<“_*1

ASSESSORATO DELLA SALUTE

PREMESSO

che in data 17 agosto 2015 è stata sottoscritta la convenzione per la realimzione di una
collaborazione finalizzata al superamento delle criticità di cui ai Piano di rientro
(Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo) nonché per avviare ulteriori
interventi di sistema discendenti anche da nuove disposizioni normative;
che dopo alcuni mesi di attività, anche alla luce delle intervenute disposizioni normative
introdotte dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) specie in materia di
appalti di beni e servizi, si ritiene opportuno una modifica parziale della suddetta
convenzione , come di seguito indicato:
a) ricomprendere nell'ambito della linea di attività “Supporto al monitoraggio delle liste di
attesa" la linea di attività "Supporto alla razionalizzazione dei tempi di attesa pressa i
P.S. ";

b) rimodulare la linea progettuale "Supporto per il miglioramento dellhtruale .sistema di
gestione delle gare centralizzata anche con riferimento alla recente normativa in materia"

in “Supporto per ilperfezionamento del .sistema regionale di coordinamenla e monitoraggio

degli acquisti di beni e servizi, con rzferimemo alla nuova normativa in materia
c) abolire le linea progettuale "Supporto per la realizzazione dei Dipartimenti

amministrativi lnreraziendali " in quanto, tenuto conto della recente approvazione degli atti
aziendali, la realizzazione di questa linea progettuale incidendo nei suddetti atti
programmatori non sarebbe compatibile con la durata della convenzione;

L.

4

~

,i

| i

.

:wumr:-w-M.-uv-_



Agenzia Nazionale per i Servizi di
Regionali

Regione Siciliana
..i I

<."'*

ASSESSORATO DELLA SALUTE

d) abolire la linea progettuale “Formazione manageriale" atteso che alla luce

deIl'i11tervenuto quadro normativo di cui allo schema del decreto legislativo di attuazione
della delega di cui all'articolo ll, comma 1, lettera p) della legge 7 agosto 2015, n. 124, e
con particolare riferimento alle previsioni di cui all'art. 1 comma 4, lett. c), si ritiene che tale
attività di supporto possa trovare specifica attuazione solo a seguito dell'entrata in vigore del
previsto Accordo tm lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano che
definirà i contenuti, la metodologia delle attività didattiche, la durata dei corsi e il termine
per Pattivazione degli stessi, nonché le modalità di conseguimento della certi cazione;
e) prorogare il temiine conclusivo dell'accordo sino al 31.12.2016, fermo restando
Finvarianza del trattamento economico pattuito.

Tutto ciò premesso le parti convengono di modificare parzialmente la convenzione stipulata il

17/08/2015 come segue:

Articolo 1
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono approvate:
I Le attività di supporto tecnico-operativo e le altre linee progettuali previste all`art. 2 della

convenzione stipulata il 17.08.2015 sono così modificate:
) la linea di attività “Supporto alla razionalizzazione dei tempi di atteso pressa i RS " è

ricompresa nell'ambito della linea di attività 'Supporto al monitoraggio delle liste di
attesa":
la linea progettuale “Supporto per il miglioramento dell 'attuale .sistema di gestione delle
gare centralizzata anche con riferimento alla recente normativa in materia" è così rimodu-

,fs  p



,;,';._.›--_
`_

I

1

P

i

.J
'J

››

i

J

i
H
i

i
J

1/  nè
Agenzia Nazionale per' i Servizi di

Regionali
Regione Siciliana

fil
(, . ,

ASSESSORATO DELLA SALUTE

lata: “Supporto per il perfezionamento del sistema regionale di coordinamento e monito-

raggio degli acquisti di bem' e servizi', con riferimento alia nuova normativa in materia ”;
c) le linee progettuali “Supporto per Ia reaiizzazione dei Dipartimenti Amministrativi

Inleraziendalì ” e “Formazione manageriale” sono soppresse;

2. Gli allegati 1 e 2 della convenzione stipulata ii 17.08.2015 si intendono modi cati secondo ie
previsioni del presente articolo restando ferme le modalità di attuazione e realizzazione e
fanno parte integrante del presente addendum.

Articolo 2

(ßmve )
La durata della Convenzione, sottoscritta il 17 agosto 2015, viene prorogata no al 31/12/2016,

senza maggiorazione del nanziamento previsto.

Articolo 3
(Disposizioni nali)

1. Le Parti si danno reciprocamente atto che il presente Addendum è il risultato di una negoziazione
e di una speei ca condivisione tra le stesse con riferimento ad ogni singola clausola e che in
considerazione di ciò non trovano applicazione le disposizioni contenute agli artt. 1341 e 1342 c.c.
2. I I presente arto dovrà essere registrato presso i competenti organi di controllo.



* Agenzia Nazionale per' i Servizi di
Regionali

Regione Siciliana
,È

«ff-;.~*
l

f Per l'Agenzia Nazionale per i Se

ASSESSORATO DELLA SALUTE

Letto, approvato se sottoscritto.

rvizi Sanitari Regionali
IL .DIRETTORE GENERALE
Dott. Francesco Bevere

(firmato confirma elettronica qualificata)

Perla Regione Siciiiana
Assessorato della Salute

lL DIRIGENTE GENERALE
Dipartimento per la Piani cazione Strategica
Dott. Gaetano Chiaro

(firmato con rma elettronica qualz caia)

IL DIRIGENTE GENERALE

Dipartimento perle Attività Sanitarie e Ossewatorio Epidemiologico
Dott. Ignazio Tozzo

(firmato confirma elettronica qualificata)



Accorcia di collaborazione gestionale tra Assessorato della Salute della Regione Siciliana edAgenas

DOCUMENTO TECNICO - SCIENTIFICO

Allegato 1/Addendum

Il presente documento tecnico- scientifico è parte integrante e sostanziale dell'addendum alla
Convenzione tra l°Agenzia Nazionale per i Sevizi Sanitari Regionali e I'Assessorato della Salute
della Regione Siciliana.
ljaddendum alla convenzione, completa del presente allegato, disciplina le modalità con lc quali
verrà assicurato il necessario supporto istituzionale volto ad affiancare la Regione nelle azioni
finalizzate al superamento delle criticità di cui al Piano di Rientro ("Prog1-ammo Operativo di
Consolidamento e Sviluppo).
Le linee di attività nelle quali si concretizzerà Fazione di supporto istituzionale dell'Agenzia nei
riguardi dell'Ammínistrazíone riguardano Pambito dei programmi operativi “SIVEAS” ed in
particolare le seguenti tematiche:

l) supporto al monitoraggio dell'ef cacia ed e icienza della nuova rete ospedaliera e
territoriale;

2) supporto alfanalisí dei ussí informativi;
3) supporto alla definizione delle politiche del personale e strategie macro-organizzative alla

luce delle nuove dotazioni orgamche, in armonia con la rimodulazione dell'assetto
ospedaliero e territoriale;

4) supporto alla riorganizzazione del sistema di emergenza urgenze regionale in particolare in
termini di risorse umane, attrezzature e dislocazione dei mezzi;

5) supporto alfintegrazione della rete dell 'emergenza con la continuità assistenziale;
6) supporto all°integrazione fra il sistema delfemergenza-urgenza 118 e le reti tempo

dipendenti in corso di implementanone;
7) supporto in materia di adempimenti relativi all'accreditamento delle strutture sanitarie

(Intesa Stato - Regione Rep. n. 32/CSR del 19 febbraio 2015);
8) supporto alla "gestione del sistema degli obiettivi dei Direttori generali delle Aziende del

SSR. "
- implementazione del sistema messo a punto nel 2014;
- supporto in sede di negoziazione annuale degli obiettivi con i DD.GG;
- completamento del processo di realiuaáone del sistema nelle Aziende del S.S.R., IRCCS
Bonino Pulejo, IZS e CEFPAS e perfezionmnento della relativa reportistica.

L'Agenzia nella realizzazione delle attività a ìdate, coordina le risorse umane esperte coinvolte
nelle attività di a ìancamento all`Amministrazione.
La Regione si riserva la facoltà di attivare, nel corso di validità della Convenzione, più linee di
attività fra quelle sopra elencate.

I



9

T
E

J

J'

É

Q

--3

. 35
JL

. .KM
.V q

.H
._

\
X ,À;
. ›,

'i=

I'.

1'?
v

A

L,Pu

Letto, approvato e sottoscritto

Per l'Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali
IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Francesco Bevere

Perla Regione Siciliana
Assessorato della Salute

IL DIRIGENTE GENERALE
Dipartimento per la Piani cazione Strategica
Dott. Gaetano Chiaro

IL DIRIGENTE GENERALE
Dipartimento per le Attività Sanitarie c Osservatorio Epidemjologíco
Dott. Ignazio Tozzo



Accordo di collaborazione gestionale tra Assessorato della Salute della Regione Siciliana edAgenos

DOCUMENTO TECNICO - SCIENTIFICO

Allegato 2/Addendum

Il presente documento tecnico- scienti co è parte integrante e sostanziale dell'addendum alla
Convenzione tra l'Agenzia Nazionale per i Sevizi Sanitari Regionali e l”Assessorato della Salute
della Regione Siciliana.

Le linee progettuali nelle quali si concretizza, nel periodo di vigenza della Convenzione, Pattivìtà
di supporto tecnico-scienti co dell'Agenzia, al di fuori delle azioni di cui al Piano di Rientro
(“Programma Operativo di Consolidamento e Sviluppo), riguardano, in particolare, le seguenti
tematiche:

i) Supporto per il consolidamento del processo metodologico alla costruzione dei Piani
Attuativi Aziendali.
Consolidamento del processo metodologico alla costruzione dei Piani attuativi aziendali.
L°impegno di lavoro di AGENAS per il supporto di tale linea progettuale è pari a circa 150 giornate
professionali, impegno comprensivo delle giomate/mese dedicate in ogni Azienda Sanitaria.

2) Supporto per il perfezionamento del sistema regionale di coordinamento e monitoraggio
degli acquisti di beni e servizi, con riferimento alla nuova normativa in materia.
Uimpegno di lavoro di AGENAS per il coordinamento del gruppo di lavoro può dimensionarsi in
circa 30 giornate professionali.

3) Supporto nelI°anaIisi dei dati riportati dai modelli LA delle Aziende del SSR, dalla GSA e
relativo consolidamento, in correlazione alle Linee Guida Regionali e al modello di Controllo
Gestionale adottato dalla Regione.
Gestione di un gruppo di lavoro per la corretta implementazione delle attività della presente linea
progettuale e la loro coerente diffusione nelle Aziende Sanitarie, con Padeguato supporto per il
coordinamento dell” Assessorato.
Uimpegno di lavoro di AGENAS può dimensionarsi in circa 150 giomate professionali.

4) Supporto al monitoraggio dei Punti Nascita e consolidamento del sistema di
autovalutazione di tutti punti nascita in coerenza agli standard AGENAS ed all°Intesa Stato-
Regioni 2010.
Monitoraggio dei punti nascita e messa a regime del sistema di autovalutazione di tutti i punti
nascita, in coerenza agli standard AGENAS.
Uimpegno di lavoro di AGENAS per la stesura del progetto e il coordinamento del gruppo di
lavoro può dimensionarsi in circa 30 giornate professionali.

l



5) Supporto alla valutazione delle criticità organizzative, economiche e qualitative delle
attività sanitarie e gestionali delle aziende sanitarie della Regione Sicilia ed elaborazione di
proposte e modelli organizzativi finalizzati a superare le criticità rilevate per i casi specifici
analizzati (articolo 5, comma 1, D.Lgs 30/06/1993, n. 266). L°impegno di lavoro di AGENAS
può dimensionarsi in circa 50 giornate professionali.

6) Supporto al monitoraggio delle Liste d'attesa. L”impegno di lavoro di AGENAS può
dimensionarsi in circa 30 giomate professionali.

7) Attività di coordinamento della Convenzione.
Per poter garantire i risultati programmati, l°AGENAS prevede un°attività di coordinamento
generale della convenzione che presumibilmente assorbirà circa 70 giornate professionali.

SINTESI ECONOIVIICA
QUADRO DI SINTESI DELLE ATTIVITA'

ifiiiëëiíi Attività Giornate

Supporto per consolidamento del processo metodologico alla iI . . . . . . . . 150
costruzione dei Piani Attuativi Aziendali.

Supporto per il perfezionamento del sistema regionale di coordinamento l
e monitora io de li ac uisti di beni e servizi, con riferimento alla2 g q 30
nuova normativa in materia.

1 Attività \ `

Supporto nell'analisi dei dati riportati dai modelli LA delle Aziende del
3 1 SSR, dalla GSA e relativo consolidamento, in correlazione alle Linee 150

I Guida Regionali e al modello di Controllo Gestionale adottato dalla
Regione.

, , Supporto per il monitoraggio dei Punti Nascita e consolidamento del
4 sistema di autovalutazione di tutti punti nascita in coerenza agli 30

standard AGENAS ed all°Intesa Stato-Regioni 2010.
Supporto alla valutazione delle criticità organizzative, economiche e
qualitative delle attività sanitarie e gestionali delle aziende sanitarie

5 della Regione Sicilia ed elaborazione di proposte e modelli 50
organizzativi finalizzati a superare le criticità rilevate per i casi
specifici analizzati (articolo 5, comma 1, D.Lgs 30/06/ l993, n. 266). l

, 6 1 Supporto al monitoraggio delle Liste d'attesa. 30 1

7 ` Attività di coordinamento della Convenzione. 70

TOTALE GIORNATE sio

2



Trattandosi di attività avente finalità di ricerca scientifica, le somme di cui trattasi non sono
assoggettabili a I.V.A., ai sensi del combinato disposto degli artt. l,2,3 del D.P.R. 26.01.1972, n.
633 e successive modificazioni.

Letto, approvato e sottoscritto

Per l”Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali
IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Francesco Bevere

Per la Regione Siciliana
Assessorato della Salute

IL DIRIGENTE GENERALE
Dipartimento perla Piani cazione Strategica
Dott. Gaetano Chiaro

IL DIRIGENTE GENERALE
Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico
Dott. Ignazio Tozzo

3


